
Křiváčkářství

Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Tradiční výroba nožů z Valašska
Tradice rozvíjena od počátku 19. století
Rukojeti nožů jsou typické svojí soustruženou rukojetí.
V tradici pokračoval do nedávna Jaroslav Sucháček.

2/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Josef Eliáš, Růžďka č. 168 (na  Dušné), vyrábí 
střenku –„klátek“ – na křiváky na „strúžni“.

Bývalá křivačkářská kovárnička u chalupy 
křivačkáře  Blizňáka, Ratiboř, údolí Kobelné

3/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Výroba plochých křiváků v Ratiboři, provádí Tomáš 
Baletka, Kobelné č. 170, broušení krní na bruse.

4/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Ukázka dochovaných 
tradičních křiváků

5/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



—  koncept  —

6/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Soustružená dřevěná rukojeť

Osa čepele jako nýt

Čepele často se značkou výrobce a bez 
pojistky proti otevření a zavření

Tulajka ohýbaná z kovového plechu

Nejvýraznějším prvkem těchto 
nožů je soustružená rukojeť, 
od které se bude odvíjet nové 
tvarosloví redesignu.

7/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



— Můj návrh —

8/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



9/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



zaklápěcí čepel bez pojistky

ocelová frézovaná tulajka

jasanová soustružená rukojeť

šroub osy čepele se zahloubením 
na jeho utahování

10/17

Délka 20cm

Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



— další možné rozšíření série —

11/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Varianty čepelí
12/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Varianta s kolíkem na vytahování čepele.

13/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Možnost gravírování lidových vzorů na čepel nebo v případě dražší verze 
možnost úpravy tulajky rytím.

14/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Na nože je možné použít další možnosti zdobení jako je potisk 
tradičními lidovými vzory nebo laminování dřeva rukojeti.

15/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



16/17
Václav Koňařík / UTB / ADE / 2021



Děkuji za pozornost!


